Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 4, Ano VII

Bom Sucesso, 10 de Janeiro de 2020

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 5

Atos do Executivo - Decretos

Decreto nº 3562/2020

DECRETO Nº 3.562/2020 DE 02DE JANEIRO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICIPIO DE BOM
SUCESSO, ELEITO NO PLEITO MUNICIPAL DE 06/10/2019, PARA UM MANDATO DE 04 (QUATRO) ANOS NO

PERÍODO DE 2020 A 2023”

         O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais, e

         Em conformidade a Lei Federal nº 8.069de 13 de julho de 1990, alterada pela Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, Lei
Municipal nº 3.256/2011 alterada pela Lei Municipal 3.430/2015, Resolução nº 152 de 09 de agosto de 2012, Resolução nº 170 de 10
de dezembro de 2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA e
Resolução nº 003 de 1º de abril de 2015 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA deste
município.

         DECRETA:

         Art. 1º - Ficam nomeadas e empossadasos novos membros do Conselho Tutelar do Município de Bom Sucesso, a partir de 10 de
janeiro de 2020.

        EDINEIA ISABEL DA SILVA;

        RONI ELIANA DOS SANTOS;

       JANAÍNA DE PAULA SANTOS;

Bom Sucesso, 10 de Janeiro de 2020 - Edição Nº 4, Ano VII Página 2 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 5

        ALCIONE NAZARÉ VITOR DE ALMEIDA;

        SUELEN CRISTINA DOS SANTOS MORAIS.

         Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de janeiro de 2020.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Licitações - Extrato de Ata de Registro de Preços

Extratos de Atas de Registro de Preços

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS– Processo nº 084/2019 Pregão
046/2019 Ata de Registro Preços 044/2019. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa Especializada
em Serviços Elétricos, por hora trabalhada.VALOR HORA TRABALHADA: R$ 50,00 (cinquenta reais) | Valor Estimado: R$
100.000,00 (cem mil reais). Empresa:ANTONIO JORGE CASTANHEIRA FILHO-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o no05.864.416/0001-71.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS– Processo Nº 090/2019, Pregão Nº
050/2019, Ata Nº 045/2019. Objeto: RegistrodePreçosparafuturaseeventuaiscontrataçõesdeempresasespecializadasnaprestação
deserviçosdemanutençãopreventivaecorretivadosveículos leves, utilitários e pesadosdafrotadaprefeituramunicipaldebom
sucesso,efornecimentodepeçasautomotivas, acessóriosgenuínosouoriginaisdefábrica. LOTE, VALOR DESCONTO, MÃO DE
OBRA: LOTE 001 – MERCEDES BENS – 30% - R$ 79,00| LOTE 003 – VOLKSWAGEN – 25% - R$ 75,00 | LOTE 009 –
CHEVROLET – 30% - R$ 75,00 | LOTE 010 – NEW HOLLAND – 28% - R$ 80,00 | LOTE 011 – CATERPILLAR - 28% - R$
80,00. Empresa: JOSÉ MARIA PEREIRA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº00.840.246/0001-71.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS– Processo Nº 090/2019, Pregão Nº
050/2019, Ata Nº 046/2019. Objeto: RegistrodePreçosparafuturaseeventuaiscontrataçõesdeempresasespecializadasnaprestação
deserviçosdemanutençãopreventivaecorretivadosveículos leves, utilitários e pesadosdafrotadaprefeituramunicipaldebom
sucesso,efornecimentodepeçasautomotivas, acessóriosgenuínosouoriginaisdefábrica. LOTE, VALOR DESCONTO, MÃO DE
OBRA: LOTE 002 – FIAT - 21% - R$ 80,00. Empresa: EMPMAQ COMERCIO DE PEÇAS LTDA EPP, inscrita no CNPJ
Nº07.401.186/0001-30.

Bom Sucesso, 10 de Janeiro de 2020 - Edição Nº 4, Ano VII Página 3 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 5

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS– Processo Nº 090/2019, Pregão Nº
050/2019, Ata Nº 047/2019. Objeto: RegistrodePreçosparafuturaseeventuaiscontrataçõesdeempresasespecializadasnaprestação
deserviçosdemanutençãopreventivaecorretivadosveículos leves, utilitários e pesadosdafrotadaprefeituramunicipaldebom
sucesso,efornecimentodepeçasautomotivas, acessóriosgenuínosouoriginaisdefábrica. LOTE, VALOR DESCONTO, MÃO DE
OBRA: LOTE 004 – RENAULT - 30% - R$ 75,00. Empresa: MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS
EIRELI, inscrita no CNPJ Nº04.526.944/0001-58.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS– Processo Nº 090/2019, Pregão Nº
050/2019, Ata Nº 048/2019. Objeto: RegistrodePreçosparafuturaseeventuaiscontrataçõesdeempresasespecializadasnaprestação
deserviçosdemanutençãopreventivaecorretivadosveículos leves, utilitários e pesadosdafrotadaprefeituramunicipaldebom
sucesso,efornecimentodepeçasautomotivas, acessóriosgenuínosouoriginaisdefábrica. LOTE, VALOR DESCONTO, MÃO DE
OBRA: LOTE 005 – YAMAHA - 5% - R$ 50,00LOTE 008 – HONDA – 5% - 50,00. Empresa: JULIO CESAR DE SOUZA
EPP, inscrita no CNPJ Nº26.592.008/0001-88.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS– Processo Nº 090/2019, Pregão Nº
050/2019, Ata Nº 049/2019. Objeto: RegistrodePreçosparafuturaseeventuaiscontrataçõesdeempresasespecializadasnaprestação
deserviçosdemanutençãopreventivaecorretivadosveículos leves, utilitários e pesadosdafrotadaprefeituramunicipaldebom
sucesso,efornecimentodepeçasautomotivas, acessóriosgenuínosouoriginaisdefábrica. LOTE, VALOR DESCONTO, MÃO DE
OBRA: LOTE 006 - FORD – 28% - R$ 80,00 | LOTE 007 – CITROEN – 28% - R$ 80,00. Empresa: AMP COMERCIO E
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ Nº41.909.672/0002-82.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  – Processo nº 080/2019 Pregão
043/2019 Ata de Registro Preços 050/2019. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para serviços
de recarga de oxigênio industrial, medicinal e acetileno para atender as diversas secretarias da prefeitura municipal de Bom
Sucesso/MG.Valor Estimado: R$ 48.780,00 (quarenta e oito mil setecentos e oitenta reais). Empresa:ALFAGAS LTDA EPP,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 24.030.552/0001-00.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS– Processo nº 081/2019 Pregão
044/2019 Ata de Registro Preços 051/2019. Objeto: REGISTRODEPREÇOSPARALOCAÇÃODE CONCENTRADORES DE
OXIGÊNIO, CTAP E BIPAP.Valor Estimado: R$ 384.240,00 (trezentos e oitenta e quatro mil duzentos e quarenta reais).
Empresa:ALFAGAS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 24.030.552/0001-00.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS– Processo nº 092/2019 Pregão
051/2019 Ata de Registro Preços 052/2019. Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustível.ITEM 01 – GASOLINA -R$
4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos) litro | ITEM 04 – ÓLEO ARLA 32 – R$ 79,00 (setenta e nove reais) balde |
Valor Total Estimado: R$ 501.844,00 (quinhentos e um mil oitocentos e quarenta e quatro reais). Empresa:COOPERATIVA
MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DE BOM SUCESSO LTDA - COOPERBOM, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o no16.736.928/0009-26.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS– Processo nº 092/2019 Pregão
051/2019 Ata de Registro Preços 053/2019. Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustível.ITEM 02 – ÓLEO DIESEL
- R$ 3,98 (três reais e noventa e oito centavos) litro | ITEM 03 – ETANOL – R$ 3,51 (três reais e cinquenta e um centavos)
litro | Valor Total Estimado: R$ 831.100,00 (oitocentos e trinta e um mil e cem reais). Empresa:POSTO DELANE LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no02.295.694/0001-67.

Bom Sucesso, 10 de Janeiro de 2020 - Edição Nº 4, Ano VII Página 4 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 5

Licitações - Extrato de Termo Aditivo

Extratos de Termos Aditivos

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 054/2019, Pregão Presencial nº.
026/2019, Ata de Registro de Preços 024/2019. Objeto:O preço do item 39 da Ata de Registro de Preços passará de R$ 7,05 (sete
reais e cinco centavos) para R$ 8,48 (oito reais e quarenta e oito centavos), por KG de coxa e sobrecoxa de frango.
Empresa:SUPERMERCADO JOTA EFFE LTDA EPP, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 19.697.531/0001-03.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 085/2016, Pregão Dispensa nº.
012/2016, Contrato 065/2016. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração da Cláusula 2ª – Do prazo desse Contrato e
Cláusula 3ª – Do Valor Deste Contrato, passando a vigorar com a seguinte redação 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica
prorrogado o prazo do contrato por 12 meses, de 21 de dezembro de 2018 a 20 de dezembro de 2019.                 3ª – DO VALOR
DESTE CONTRATO - Fica alterado o valor original do contrato de passando de R$ 1250,00 (um mil  duzentos e cinquenta reais)
mensal, para R$ 1300,00 (um mil de trezentos reais) conforme indice IGPM - FGV acumulado no período da
locação.LOCADOR:SR ELCIO SEVERINO DOS SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF nº. 500.344.486-91.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 114/2017,Pregão Presencial nº.
070/2017, Contrato 076/2018. Objeto:Fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze) meses a partir de 19 de dezembro de 2019.
Empresa:FERNANDO ANTÔNIO PIRES BASTOS-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 02.229.053/0001-04.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 002/2019, Dispensa nº. 002/2019,
Convênio 002/2019. Objeto:Fica prorrogado o prazo do conênio por mais 12 (doze) meses a partir de 01 de janeiro de 2020.
Empresa:IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº. 22.986.442/0001-91.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 050/2019, Tomada de Preços nº.
002/2019, Contrato 042/2019. Objeto: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 06 (seis) meses a partir de 01 de janeiro de
2020. Empresa:UNICAPA – União dos Aplicadores de Pavimento Asfáltico Ltda, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. CNPJ
03.103.468/0001-08.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 004/2018, Dispensa nº. 002/2018,
Contrato 002/2018. Objeto:É objeto do presente termo a alteração da Clausula Terceira – DOS PREÇOS e Clausula Sétima–
PRAZO PARA EXECUÇÃO - CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS - Fica alterado o valor original do contrato primitivo,
passando de 278,02 (duzentos e setenta e oito reais e dois centavos) mensais para R$ 299,00 (duzentos e noventa e nove reais),
conforme variação do índice IGP-M – Indice Geral de Preços do Mercado acumulado no período de 01/01/2019 a 31/12/2019.
CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO PARA EXECUÇÃO- Fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze) meses a partir de 01 de
janeiro de 2020. Empresa:PRIUS REPRESENTAÇÕES-ME LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 03.361.841/0001-58.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 048/2019, Pregão Presencial nº.
023/2019, Ata de Registro de Preços 020/2019. Objeto:O preço do item 01 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
ACONDICIONADO EM BOTIJÕES DE 13 KG da Ata de Registro de Preços passará de R$ 64,34 (sessenta e quatro reais e trinta e
quatro centavos), para R$ 65,72 (sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos). Empresa:KILDO MARQUES DE MACEDO -

Bom Sucesso, 10 de Janeiro de 2020 - Edição Nº 4, Ano VII Página 5 de 5

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 5

ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 28.144.224/0001-96.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 048/2018, Convite nº. 001/2018,
Contrato 042/2018. Objeto: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 06 (seis) meses a partir de 01 de janeiro de 2020.
Empresa:CONSTRUSOL CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS E CIVIL LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº.
17.559.634/0001-81.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 022/2017, Tomada de Preços nº.
001/2017, Contrato 045/2017. Objeto: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 06 (seis) meses a partir de 01 de janeiro de
2020. Empresa:CONSTRUTORA PILAR LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. CNPJ 12.004.916/0001-07.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 084/2017, Pregão Presencial nº.
046/2017, Adesão 001/2017, Contrato 082/2017. Objeto:Cláusula 2ª. Considerando ter havido interesse recíproco entre os
contratantes, de prorrogar o prazo previsto no item 3.4 da cláusula terceira, e ainda considerando o disposto no inciso II do art. 57 da
Lei 8.666/93, fica, a partir de 01/01/2020, prorrogado até o dia 31/06/2020 o contrato ora firmado. Empresa: IPE
ILUMINANAÇÃO E ELETRIFICAÇÃO EIRELI-EPP, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 18.709.903/0001-01.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 086/2019, Tomada de Preços nº.
003/2019, Contrato 068/2019. Objeto:Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 30 (trinta) dias a partir de 04 de janeiro de 2020.
Empresa:QUATROR CF LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. CNPJ 03.513.480/0001-82.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 041/2019, Tomada de Preços nº.
001/2019, Contrato 038/2019. Objeto:CLÁUSULA VIII – DO PREÇO - Fica acrescido ao valor original do contrato a importância
de R$ 289.944,42 (duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), correspondendo
ao percentual de aproximadamente 24,68% (vinte e quatro vírgula sessenta e oito por cento) do valor original do contrato.
Empresa:CONSTRUTORA PILAR LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 12.004.916/0001-07.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 092/2019, Pregão Presencial nº.
051/2019, Ata de Registro de Preços 053/2019. Objeto:O preço do item 02 da Ata de Registro de Preços passará de R$ 3,98 (três
reais e noventa e oito centavos) para R$ 4,08 (quatro reais e oito centavos), por litro de Diesel S 500. Empresa:POSTO DELANE
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 02.295.694/0001-67.

		2020-01-10T18:06:09-0200
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605